
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 173 del 13/03/2023 Reg. N. Servizio 44 del 09/03/2023

OGGETTO RIPOV SERVIZI 02 “POTENZIAMENTO SERVIZI, VERDE PUBBLICO E
MANUTENZIONI” – Manutenzione e relamping illuminazione interna
bibliomediateca comunale - Determina a contrarre ed affidamento diretto ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 di
conversione, con modificazioni, del decreto- legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali».

CIG: ZD93A4D97E

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica- LL.PP., ed inoltre, con funzioni vicarie, il geom. Giuseppe Mastrangelo.

PREMESSO CHE:

 con D.G.R. n. 838/2003, sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n. 30/97 ed in ossequio al D.lgs. n. 625/96 -
come modificato dalla L. n.140/99 -, è stato adottato l’Accordo di Programma tra la Regione Basilicata, le
Comunità Montane e le Amministrazioni Comunali interessate territorialmente sul Programma Operativo “Val
d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra”;

 con deliberazione del Consiglio Regionale n. 645 del 27.05.2003, con la quale è stato definitivamente
approvato lo schema di Accordo di Programma con l’allegato documento dal titolo “Programma Operativo “Val
d’Agri - Melandro – Sauro – Camastra”; per uno sviluppo territoriale di qualità”;

 con DD.n 12AO.2021/D.00119 del 02/03/2021-RIPOV 2020/2021- Miglioramento dei servizi di competenza
comunale è stato reso atto delle schede Interventi dettagliati con deliberazione della Giunta Comunale n. 14
del 15/02/2021, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATA nello specifico, la scheda Ripov Servizi 02 “POTENZIAMENTO SERVIZI, VERDE PUBBLICO E MANUTENZIONI”
per un importo complessivo di € 100.000,00, nella quale l’Amministrazione Comunale di Moliterno (Pz), vuole
predisporre il potenziamento degli interventi manutentivi sul patrimonio comunale, sul verde pubblico e nell’aree per il
tempo libero e migliorare la segnaletica divulgativa e turistica.



DATO ATTO pertanto che:

 in considerazione degli aumenti relativi alla fornitura di energia elettrica e del tipo di lampade di vecchia
generazione, presenti nella bibliomediateca comunale, è stata riscontrata la necessità di migliorare
l’illuminazione interna, attraverso la sostituzione delle attuali lampade con tubi al led di ultima generazione;

 i servizi manutentivi sul patrimonio comunale, sono accollati all’Ufficio Tecnico Comunale;

 è necessario procedere all’individuazione di un operatore specializzato nel servizio di fornitura di cui sopra;

 in base alla spesa preventivata, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n.296/2006, come modificato
dall’art.1, comma 130, della legge 30/12/2018 n.145 (Legge di bilancio 2019), si può procedere all’affidamento
diretto senza ricorso al MEPA, né utilizzo di mezzi telematici per gli acquisti di beni e/o servizi da acquisire di
importo inferiore a 5.000,00 euro;

PRESO ATTO di quanto contemplato della Legge 120/2020 art.1 comma 2, che per: a) affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.
TENUTO CONTO CHE:

 allo scopo è stato negoziato per le vie brevi con la ditta ELECTRA SPA con sede in NAPOLI (NA) CORSO VITTORIO
EMANUELE 110-5 P.Iva 03380570659, un importo complessivo di € 287,68 IVA compresa, per la fornitura di n° 40
tubi led T8 24 W 4000K;

 la ditta sopra indicata ha confermato l’importo negoziato con preventivo presentato in data 03/02/2023 prot.
1035;

ACCERTATO CHE:

 è stata verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC prot. INAIL_36625808 del 01/02/2023
con scadenza il 01/06/2023, da questa stazione Appaltante;

 è stato acquisito il CIG ZD93A4D97E per l’affidamento del servizio in oggetto, tramite l’Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
PRECISATO che il Responsabile del Procedimento di cui all'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al presente
affidamento è il geom. Giuseppe Mastrangelo.

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. DI AFFIDARE all’operatore economico mediante affidamento diretto, come nelle premesse individuato in

ELECTRA SPA con sede in NAPOLI (NA) CORSO VITTORIO EMANUELE 110-5 P.Iva 03380570659, la fornitura di
n° 40 tubi led T8 24 W 4000K, dell’importo di € 235,80 oltre iva pari a € 51,88 per un totale di € 287,68.

3. DI SUBIMPEGNARE, a favole della ditta sopra identificata, l’importo pari ad € 287,68 a valere sui fondi del
Programma Operativo P.O. Val d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra, RIPOV Servizi 02 “POTENZIAMENTO SERVIZI,
VERDE PUBBLICO E MANUTENZIONI” riportati nel bilancio comunale al CAP 13215.1 imp. 1297/2021.

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al
Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento



MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 13/03/2023 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:13/03/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 08.01 13215.1 SERVIZI 02
“POTENZIAMENTO
SERVIZI, VERDE
PUBBLICO E
MANUTENZIONI -
MIGLIORAMENTO
DEI SERVIZI DI
COMPETENZA
COMUNALE A
VALERE SULLE
RISORSE RIPOV
2020/2021 -DGR
610/2020
DETERMINAZIONE
A CONTRARRE DI
S

0,00 2021 1297



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
14/03/2023 al N. 255.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 14/03/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


